
МБОУ «Спешковская основная общеобразовательная школа» 
Очерского городского округа Пермского края

П Р И К А З

17.03.2023 г. № 48-од
«О проведении Всероссийских проверочных работ 
в 2023 году»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Пермского края от 31 
января 2023 г. № 26-01-06-93 «Об утверждении графика проведения мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций на территории Пермского края в 
форме Всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом Министерства образование и 
науки Пермского края от 03.03.2023 г, № 26-01-06-201 «Об утверждении порядка проведения 
Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях на территории 
Пермского края в 2023 году», на основании методических рекомендаций по проведению 
Всероссийских проверочных работ, разработанных Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки от 10 февраля 2020 г. №13-35, в соответствии с письмом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 9 февраля 2023 г. № 02-41 «О направлении 
плана-графика и порядка проведения Всероссийских проверочных работ в 2023 году»

приказываю:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в соответствии с графиком 

проведения ВПР (приложение 1).
2. Назначить организаторами в аудиториях педагогических работников МБОУ «Спешковская 

ООШ» в соответствии с графиком проведения ВПР (приложение 1).
3. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 4 классе на 2 

уроке в следующие сроки:
-  по русскому языку -  11.04.2023 г. (диктант)
-  по русскому языку -  13.04.2023 г. (2 часть)
-  по математике -  18.04.2023 г.
-  по окружающему миру -  25.04.2023 г.

4. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 5 классе на 2 
уроке в следующие сроки:

-  по русскому языку -  11.04.2023 г.
-  по математике -  20.04.2023 г.
-  по биологии -25.04.2023 г.
-  по истории -  27.04.2023 г.

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 6 классе на 2- 
3 уроках в следующие сроки:

-  по русскому языку -  13.04.2023 г.
-  по математике -  18.04.2023 г.
-  по обществознанию -*• 26.04.2023 г.
-  по географии -  28.04.2023 г.

6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 7 классе на 2- 
3 уроках в следующие сроки:

-  по русскому языку -  12.04.2023 г.
-  по математике -  19.04.2023 г.
-  по физике -  26.04.2023 г.
-  по английскому языку -  03.05.2023 г.
-  по истории -  11.05.2023 г.

7. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 8 классе на 2- 
3 уроках в следующие сроки:



-  по русскому языку -  13.04.2023 г.
-  по математике -  20.04.2023 г.
-  по биологии -  27.04.2023 г.
-  по обществознанию -  03.05.2023 г.

8. Назначить ответственным организатором проведения ВПР по образовательной 
организации Боталову Ж.А., заместителя директора по ВР.

9. Боталовой Ж.А., ответственному организатору проведения ВПР:
а) , внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в 

дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании занятий;
б) , скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов 

участников;
в) , распечатать бумажный протокол и коды участников, разрезать лист с кодами 

участников для выдачи каждому участнику отдельного кода;
г) , скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня 

проведения работы для 5-9 классов;
д) . распечатать варианты ВПР на всех участников и выдавать их ответственному 

организатору в день проведения ВПР
е) . после проведения ВПР в личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов, распечатать их и отдать экспертной комиссии для проверки работ;
ж), организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему 

предмету;
з) . в личном кабинете в ФИС ОКО скачать электронную форму сбора результатов ВПР, 

заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в 
форму его код, номер варианта работы и баллы за задания, выслать данный протокол директору 
школы для загрузки его в личный кабинет ФИС ОКО.

и) , получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ФИС ОКО, 
ознакомить с результатами педагогов, обучающихся и их родителей.

10. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР согласно графика проведения ВПР 
(приложение 1).

11. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
-  проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
-  получить от Боталовой Ж.А., ответственного организатора в ОО, материалы для 

проведения проверочной работы;
-  выдать комплекты проверочных работ участникам;
-  организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём, каждому участнику -  один и тот же код на все работы). Каждый код используется во 
всей ОО только один раз. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на 
каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые 
используются обучающимися на уроках;

-  обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
-  заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
-  собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

Боталовой Ж.А., ответственному организатору в ОО.
12. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах проведения ВПР.

1



Приложение 1
к приказу № 48 от 17.03.2023 г.

в МБОУ «Спешковская основная общеобразовательная школа» 
в апреле-мае 2022-2023 учебного года

Класс Предмет Дата № урока по 
расписан ию

Ответственный
организатор Эксперты

4
класс

Русский язык (часть 1) 11.04.2023 2 урок Носкова Р.Ф. Носкова Р.Ф. 
Путина Е.Н.Русский язык (часть 2) 13.04.2023 2 урок Носкова Р.Ф.

Математика 18.04.2023 2 урок Носкова Р.Ф. Носкова Р.Ф. 
Брагина В.Я.

Окружающий мир 25.04.2023 2 урок Носкова Р.Ф. Носкова Р.Ф. 
Плотникова В.Г.

5
класс

Русский язык 11.04.2023 2 урок Соловьева Н.Н. Носкова Р.Ф. 
Тиунова Н.А.

Математика 20.04.2023 2 урок Носкова Р.Ф. Соловьева Н.Н. 
Брагина В.Я.

Биология 25.04.2023 2 урок Носкова Р.Ф. Соловьева Н.Н. 
Плотникова В.Г.

История 27.04.2023 2 урок Тиунова Н.А. Боталова Ж.А. 
Мокрушина Н.Ф.

6
класс

Русский язык 13.04.2023 2-3 уроки Соловьева Н.Н. Путина Е.Н. 
Тиунова Н.А.

Математика 18.04.2023 2-3 уроки Носкова Р.Ф. Соловьева Н.Н. 
Брагина В.Я.

Обществознание 26.04.2023 2 урок Плотникова В.Г. Боталова Ж.А. 
Мокрушина Н.Ф.

География 28.04.2023 2 урок Мокрушина Н.Ф. Соловьева Н.Н 
Плотникова В.Г.

7
класс

Русский язык 12.04.2023 2-3 уроки Соловьева Н.Н. Путина Е.Н. 
Тиунова Н.А.

Математика 19.04.2023 2-3 уроки Носкова Р.Ф. Соловьева Н.Н. 
Брагина В.Я.

Физика 26.04.2023 2 урок Мокрушина Н.Ф. Соловьева Н.Н. 
Плотникова В.Г.

Английский язык 03.05.2023 2-3 уроки Соловьева Н.Н. Корнилова А.В. 
Шафранова Д.В.

История 11.05.2023 2 урок Плотникова В.Г. Боталова Ж.А. 
Мокрушина Н.Ф.

8
класс

Русский язык 13.04.2023 2-3 уроки Брагина В.Я. Путина Е.Н. 
Тиунова Н.А.

Математика 20.04.2023 2-3 уроки Тиунова Н.А. Соловьева Н.Н. 
Брагина В.Я.

Биология 27.04.2023 2-3 уроки Мокрушина Н.Ф. Соловьева Н.Н. 
Плотникова ВТ.

Обществознание 03.05.2023 2-3 уроки Плотникова В.Г. Боталова Ж.А. 
Мокрушина Н.Ф.


